**Awal Muharram (Ma‘al Hijrah) 1448H - 17 Jun 2026

*13, 14 dan 15 Muharram ialah Hari-Hari Putih (Ayyam al-Bidh) disunatkan berpuasa

Bulan Muharram diisytiharkan sebagai Bulan Falak Malaysia setiap
tahun sempena sambutan Ma‘al Hijrah yang bertujuan untuk
meningkatkan kesedaran dan kefahaman masyarakat mengenai
ilmu falak. Program ini dianjurkan oleh Jabatan Kemajuan Islam
Malaysia (JAKIM) bersama Jabatan Mufti Negeri-Negeri dan agensi
berkaitan, merangkumi aktiviti berkaitan ilmu falak kepada semua
lapisan masyarakat.

Objektif :
Memartabatkan ilmu falak, melahirkan masyarakat yang
celik falak, serta menyemarakkan sambutan Ma‘al Hijrah.

Aktiviti:
Cerapan anak bulan Muharram dan cerapan objek langit.
Program keilmuan termasuk forum falak, pertandingan, bengkel
dan kursus falak.

Sambutan:
Pelancaran rasmi peringkat kebangsaan dan negeri.

Sejarah:
Inisiatif ini telah diluncurkan pada 1 Muharram 1443H/2021M.

Pada Selasa, 7 Januari 1964 bersamaan 21 Sya‘ban 1383 jam 2:00 petang, Tuan Haji Ahmad
menghembuskan nafas terakhirnya ketika masih menjawat jawatan Mufti.

Karya

Penjelasan Di Sekitar Hukum Pungutan Zakat Fitrah Bagi Kerajaan
Negeri Sembilan. (Dikeluarkan oleh Jawatankuasa Syari‘ah Bahagian
Siaran, Jabatan Agama Negeri Sembilan pada tahun 1960 bersamaan 1379H).

Pengertian Kepada Tariqat Ahmadiyyah (suntingan oleh Mahmud Hj. Ahmad).

Risalah al-Qawa'id Li Shamad al-'Arifin wa al-Qutb al-Muhaqqiqin (Diterbitkan
semula oleh Abdul Halim Haji Ahmad pada 25 April 1982 bersamaan 1 Rajab
1402H).
Ta‘lik Di Atas Faedah Pada Menyelitkan Kaifiyyat Terawih Sepuluh Raka‘at
(Dikarang pada tahun 1305H).

Safinah al-Salamah Ahwal al-Dunya wa al-Barzakh wa al-Qiamah.

Kanzu al-Mu‘id Fi Manaqib al-‘Arif Billah al-Sheikh Muhammad Sa‘ id (Dicetak
oleh Maktabah al-Ahmadiyyah, Singapura pada tahun 1952).

Perbahasan Berzikir Akan Allah Dengan Kuat (Diterbitkan di Kuala Pilah oleh
Teruna Press pada tahun 1355H dan telah disunting bahasanya oleh Prof. Dr.
Mahmud Saedon Awang Othman, 1986).

Aurad al-Tariqat al-Ahmadiyah dan Kelebihannya.

Tuhfah al-Awtan wa al-Ikhwan (Dicetak di Singapura, al-Ahmadiyyah Press,
1354H/1935M).

Tuhfah al-Ikhwan fima Yakhtassu bi Lailat al-Nisf min Sya'ban.

Al-Fuyudhat al-Ahmadiyyah fi Fadhli wa Takhrij Ba‘di Kalimat al-Husun
al-Mani’ah al-Nabawiyyah.